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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 

 

Quận 3, ngày 27 tháng 8 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 

Năm học 2024-2025 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục để thực hiện trong năm học 2024-2025 

nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, từng bước nâng cao chất 

lượng giáo dục. 

Kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và địa phương. 

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

1. Báo cáo tự đánh giá (giai đoạn từ năm 2019 đến 2024 của trường). 

2. Báo cáo đánh giá ngoài. 

3. Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn hiện hành 

– Luật giáo dục 2019 

– Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT, ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối 

với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

– Thông tư 13/2020 của Bộ GDĐT Quy định tiêu chuẩn CSVC các trường mầm non, TH, 

THCS và THPT và trường Phổ thông có nhiều cấp học. 

4. Kết quả thực hiện cải tiến chất lượng của nhà trường đã đạt được trong năm học 

2023-2024; 

- Các tổ chức, đoàn thể đóng góp hiệu quả cho cộng đồng. 

- Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên. 

- Hình thành và duy trì nề nếp học tập cho học sinh. 

- Phòng chức năng bộ môn Khoa học tự nhiên phù hợp chương trình GDPT 2018 tại CS1. 

- Tích cực đổi mới phương pháp dạy học để phát huy tính tích cực chủ động sáng tạo. 

5. Chủ trương, định hướng, giải pháp trọng tâm của địa phương, ngành và nhà trường. 

- Đối với địa phương và ngành: nhà trường thực hiện theo chỉ đạo của Đảng ủy Phường 11 

và Phòng GD&ĐT Quận 3. 

- Đối với nhà trường: Căn cứ vào kết quả thực hiện được so với kế hoạch năm học đã đề ra, 

nhà trường đưa ra các giải pháp cải tiến. 

     

 III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 
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hiện hoàn 

thành 

MỨC 1, 2, 3 

1  

Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản 

lý nhà trường 

     

 Tiêu chí 

1.3 

Mức 3: 

Các tổ 

chức, 

đoàn thể 

đóng 

góp hiệu 

quả cho 

cộng 

đồng 

Chi bộ nhà 

trường chỉ 

đạo, hướng 

dẫn, định 

hướng Chi 

đoàn giáo 

viên tổ chức 

những hoạt 

động phù 

hợp với tình 

hình thực tế 

nhà trường. 

Ban Chấp 

hành Chi 

đoàn phân 

công nhiệm 

vụ cụ thể, 

phù hợp với 

năng lực, 

điều kiện, 

hoàn cảnh 

cá nhân 

trong các 

hoạt động 

có liên quan 

các thành 

viên tham 

gia sinh 

hoạt và 

hoàn thành 

tốt nhiệm 

vụ. 

- Bí thư 

Chi bộ, Bí 

Thư Chi 

đoàn. 

- Thực 

hiện Chi 

đoàn giáo 

viên. 

- Năm 

học 

2024-

2025 

 - Chi 

đoàn, 

Liên đội 

đóng 

góp hiệu 

quả cho 

các hoạt 

động của 

nhà 

trường 

cùng với 

sự hỗ 

trợ, tạo 

điều kiện 

của 

Đoàn 

Phường 

11 

 

2 Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên 

     

 Tiêu chí 

2.2 

Mức 1: 

a) Số 

lượng, 

cơ cấu 

giáo 

viên 

đảm bảo 

thực 

 a) Số 

lượng, cơ 

cấu giáo 

viên đảm 

bảo thực 

hiện 

Chương 

trình giáo 

- Hiệu 

trưởng, 

Chủ tịch 

công đoàn 

 

 

 

Năm học 

2024-

2025 

 

- Kinh phí tự túc. - BGH 

nhà 

trường 

sắp xếp 

thời 

khóa 

biểu linh 

động, 
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hiện 

Chương 

trình 

giáo dục 

và tổ 

chức các 

hoạt 

động 

giáo 

dục; b) 

100% 

giáo 

viên đạt 

chuẩn 

trình độ 

đào tạo 

theo quy 

định; c) 

Có ít 

nhất 

95% 

giáo 

viên đạt 

chuẩn 

nghề 

nghiệp 

giáo 

viên ở 

mức đạt 

trở lên. 

dục và tổ 

chức các 

hoạt động 

giáo dục; b) 

100% giáo 

viên đạt 

chuẩn trình 

độ đào tạo 

theo quy 

định; c) Có 

ít nhất 95% 

giáo viên 

đạt chuẩn 

nghề nghiệp 

giáo viên ở 

mức đạt trở 

lên. 

 

 

- Hiệu 

trưởng, cá 

nhân giáo 

viên 

phù hợp. 

 

- Hỗ trợ 

từ tổ 

nhóm bộ 

môn, 

đồng 

nghiệp 

3 Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết 

quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo 

dục 

     

 Tiêu chí 

5.3 

 

Mức 2:  

Giúp 

học sinh 

cần nắm 

được 

trong địa 

bàn 

quận 3:  

-Có bao 

nhiêu di 

tích lịch 

sử cách 

mạng. 

-Các mẹ 

Việt 

nam anh 

-Tích hợp 

liên môn 

Giáo dục 

địa phương 

với Lịch sử 

địa lí, Giáo 

dục công 

dân, Ngữ 

văn. 

-Lập kế 

hoạch, Tổ 

chức cho 

học sinh tìm 

hiểu và 

tham quan 

các di tích 

lịch sử trên 

-Phó Hiệu 

trưởng 

chuyên 

môn phối 

hợp với 

các nhóm 

trưởng bộ 

môn xây 

dựng nội 

dung bài 

dạy gắn 

với thực 

tiễn trên 

địa bàn 

quận 3; 

phối hợp 

với Công 

-Học kỳ 

I: tháng 

10, 12. 

-Học kỳ 

2: tháng 

2, hoàn 

thành 

tháng 5 

30.000.000đ/1 

đợt 

Phối hợp 

với Ban 

đại diện 

cha mẹ 

học sinh 
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hùng;  

-Các liệt 

sĩ 

thương 

binh, 

người có 

công 

cách 

mạng. 

địa bàn 

Quận 3 và 

phường 11, 

quận 3 (5 di 

tích lịch sử) 

-Tổ chức 

thăm hỏi 

các Mẹ Việt 

nam anh 

hùng tại 

phương. 

đoàn cơ 

sở; Chi 

đoàn, 

Liên đội, 

chính 

quyền địa 

phương  

tổ chức 

cho học 

sinh học 

tập ngoại 

khóa  

 Tiêu chí 

5.4 

 

Mức 2: 

Tổ chức 

được các 

hoạt 

động trải 

nghiệm, 

hướng 

nghiệp 

với các 

hình 

thức 

phong 

phú phù 

hợp học 

sinh và 

đạt kết 

quả thiết 

thực 

-Xây dựng 

kế hoạch 

hoạt động 

trải nghiệm, 

hướng 

nghiệp cụ 

thể theo 

từng chủ đề, 

học kỳ, 

năm. 

-Định kỳ 

mỗi tháng, 

rà soát đánh 

giá kết quả 

thực hiện, từ 

đó điều 

chỉnh kế 

hoạch. 

- Các môn 

học xây 

dựng kế 

hoạch tích 

hợp định 

hướng nghề 

nghiệp lồng 

ghép vào 

các chủ đề 

trong bài 

học. 

-Ban 

Giám 

Hiệu 

thường 

xuyên (2 

tuần/1 

lần) giám 

sát và chỉ 

đạo các 

bộ phận 

trong 

trường 

thực hiện 

tốt kế 

hoạch. 

-Phối hợp 

với 

trường 

Trung cấp 

Nghề 

Nhân Đạo 

quận 3, 

Trung cấp 

Nghề Việt 

Giao và 

trường 

Cao đẳng 

Nghề 

TPHCM 

tổ chức 

hướng 

nghiệp, tư 

vấn cho 

học sinh 

lớp 9 

hướng đi 

sau tốt 

nghiệp 

-Định kỳ 

mỗi 

tháng 2 

lần (từ 

tháng 

9/2024 

đến tháng 

5/2025) 

5.000.000đ x 2= 

10.000.000đ/năm 

Phối hợp 

với các 

trường 

Trung 

cấp nghề 

và cha 

mẹ học 

sinh. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá 

- Hội đồng TĐG do hiệu trưởng quyết định thành lập. 

- Chủ tịch hội đồng TĐG thành lập nhóm thư ký và các nhóm công tác. 

2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá 

- Hội đồng TĐG làm việc theo nguyên tắc thảo luận, thống nhất. 

- Lập kế hoạch thực hiện. 

- Kế hoạch cải tiến thực hiện phải phù hợp với điều kiện, nguồn lực cụ thể của nhà trường. 

3. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng 

- Ban thanh tra nhân dân báo cáo định kỳ và kiến nghị dựa trên kết quả giám sát. 

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường 

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng TĐG và 

các thành viên Hội đồng tự đánh giá. 

- Tham gia  giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ. 

 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GDĐT (để b/c); 

- Các bộ phận nhà trường; 

-  Lưu VT. 

  HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

    Lê Thị Minh Ngọc 

 

 

 

 

 

 

 

THCS 

phù hợp 

với năng 

lực học 

sinh (sau 

mỗi học 

kỳ) 
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